MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO NORTE
          ESTADO DO PARANÁ - CNPJ. 76.972.082/0001-06

       TERRITÓRIO DA CIDADANIA ENCONTRO DAS ÁGUAS
Nós Confiamos em Deus!

Diamante do Norte, Estado do Paraná, 26 de agosto de 2025.

OFÍCIO Nº 230/2025 – S.P.

Assunto: Resposta à solicitação de informações detalhadas sobre cronograma de aquisição, entrega e aplicação

de materiais destinados às obras viárias do município.

Ao Excelentíssimo Senhor Presidente e Nobre Vereador,

Em atenção ao Ofício nº 73/2025, que solicita informações referentes ao planejamento e à execução

do cronograma de aquisição de materiais destinados às obras viárias em andamento ou previstas no município,

venho informar que:

1) O município possuía 13 toneladas de massa asfáltica disponíveis junto ao CINDEPAR (Consórcio

Público Intermunicipal de Inovação e Desenvolvimento do Estado do Paraná). Posteriormente fez a

aquisição de mais 50 toneladas, totalizando 63 toneladas. Foram utilizadas até o momento 58 toneladas,

para realização de serviços de tapa-buraco em algumas ruas da cidade e na estrada da Vila Rural;

2) O município possui atualmente 05 toneladas disponíveis, e pretende fazer a aquisição de mais 50

toneladas junto ao CINDEPAR, agora no mês de setembro, para dar continuidade nos serviços de tapa-

buraco;

3) Os recursos utilizados para a aquisição de massa asfáltica são recursos próprios do município,

vinculados a Secretaria Municipal de Obras, Viação e Serviços Públicos;

4) A aquisição da massa asfáltica é feita junto ao CINDEPAR (Consórcio Público Intermunicipal de

Inovação e Desenvolvimento do Estado do Paraná), ao qual o município é consorciado, não necessitando

de processo licitatório para a aquisição do material;

5) Em relação a entrega do material, o mesmo é realizado após o pagamento ao CINDEPAR, e

agendamento para retirada. O município é o responsável pelo transporte da massa asfáltica, e o

cronograma de retirada depende da disponibilidade de caminhão e motorista para a retirada do material.

6) Referente a relação entrega do material x execução dos serviços, logo que a massa asfáltica chega ao

município, já é feita a aplicação do material nos locais de maior necessidade. Parte da massa asfáltica

será utilizada para terminar os serviços de tapa-buraco na estrada Vila Rural, e o restante, caso sobre,

será feito o levantamento dos locais onde serão aplicados. A estimativa é de que os serviços de tapa-

buraco sejam reiniciados no mês de setembro;

7) A Secretaria de Obras não possui atualmente um plano de aplicação de utilização do material. Os

serviços de tapa-buraco são realizados conforme levantamento da necessidade dos pontos mais críticos.

Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

ELIEL DOS SANTOS CORRÊA

Prefeito Municipal

		2025-08-27T09:23:42-0300
	ELIEL DOS SANTOS CORREA:03078856909
	Eu sou o autor deste documento